



## 2026年6月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月6日

上場会社名 北川精機株式会社 上場取引所 東  
コード番号 6327 URL <https://kitagawaseiki.co.jp>  
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）内田 雅敏  
問合せ先責任者 （役職名）執行役員財務部長 （氏名）西田 圭司 TEL 0847-40-1200  
半期報告書提出予定日 2026年2月13日 配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：有（投資家・アナリスト）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2026年6月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年7月1日～2025年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年6月期中間期	2,718	△6.7	506	18.6	560	34.8	386	35.3
2025年6月期中間期	2,913	△12.2	427	△5.5	416	△6.8	285	△23.7

（注）包括利益 2026年6月期中間期 410百万円（57.3%） 2025年6月期中間期 261百万円（△29.6%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年6月期中間期	47.43	—
2025年6月期中間期	35.16	—

### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年6月期中間期	8,866	5,409	61.0
2025年6月期	8,591	5,077	59.1

（参考）自己資本 2026年6月期中間期 5,409百万円 2025年6月期 5,077百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年6月期	—	0.00	—	12.00	12.00
2026年6月期	—	0.00	—	—	—
2026年6月期（予想）	—	—	—	14.00	14.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2026年6月期の連結業績予想（2025年7月1日～2026年6月30日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	6,600	6.0	810	29.8	860	43.3	590	49.5
								72.36

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年6月期中間期	8,449,600株	2025年6月期	8,449,600株
2026年6月期中間期	281,812株	2025年6月期	305,212株
2026年6月期中間期	8,153,163株	2025年6月期中間期	8,127,555株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（中間期）

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績予想は、本資料発表時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は【添付資料】2ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

	頁
1. 当中間決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	4
中間連結損益計算書 .....	4
中間連結包括利益計算書 .....	4
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....	5
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、米国の通商政策による影響が一部にみられたものの、企業収益や雇用・所得環境の改善が進み、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で世界経済は、米国の関税率引上げに伴う駆け込み需要の反動の影響や中国経済の成長鈍化、不安定な国際情勢により、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと当社グループは、中期経営計画「KITAGAWA 2030」の2年目に入り、「世界のDXを支える唯一無二の企業」を目指し、4つの重点課題「売上高100億円に向けた成長戦略の遂行」「生産能力拡大と収益性向上の両立」「既存技術の深化と製品・サービスの品質向上」「技術力を支える人的資本経営の推進」へ取り組んでおります。(2030年6月期の数値目標：売上高100億円、営業利益15億円、営業利益率15%以上、自己資本利益率(ROE)12%以上)

この結果、当中間連結会計期間の経営成績は、売上高2,718百万円(前年同期比6.7%減)、営業利益506百万円(前年同期比18.6%増)、経常利益560百万円(前年同期比34.8%増)、親会社株主に帰属する中間純利益386百万円(前年同期比35.3%増)となりました。

なお、当社グループの主要製品は、案件毎に個別の仕様に基づいて設計・製造を行うため、納期・受注金額にバラツキがあり、大型案件になるほど売上までに長期間を要し、四半期単位での売上が大きく変動するという特徴があります。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

#### (産業機械事業)

当中間連結会計期間においては、銅張積層板・プリント基板関連プレス装置とレーザー加工機用システムストッカーの売上が計画通りに推移し、売上高2,657百万円(前年同期比6.4%減)、工場稼働率を高水準で維持できたことにより生産効率が向上したことと、中期経営計画の課題である調達体制の見直し等によるコスト圧縮策を推進した結果、営業利益505百万円(前年同期比19.3%増)となりました。

#### (その他)

油圧機器は、売上高60百万円(前年同期比18.8%減)、営業利益3百万円(前年同期比13.4%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ① 資産、負債及び純資産の状況

##### (資産)

当中間連結会計期間末の総資産は8,866百万円となり、前連結会計年度末に比べて275百万円の増加となりました。増加の主なもの、仕掛品433百万円、流動資産のその他に含まれる前渡金143百万円、電子記録債権108百万円、減少の主なもの、受取手形、売掛金及び契約資産469百万円であります。

##### (負債)

負債合計は3,457百万円となり、前連結会計年度末に比べて56百万円の減少となりました。増加の主なものは、電子記録債務153百万円、減少の主なものは、契約負債139百万円、長期借入金60百万円であります。

##### (純資産)

純資産合計は5,409百万円となり、前連結会計年度末に比べて331百万円の増加となりました。これは主に、親会社株主に帰属する中間純利益386百万円の計上によるものであります。

#### ② キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は3,418百万円となり、前連結会計年度末に比べて61百万円の増加となりました。当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、獲得した資金は222百万円(前年同期は321百万円の獲得)となりました。収入の主なものは、税金等調整前中間純利益560百万円、売上債権の減少額362百万円、仕入債務の増加額213百万円、支出の主なものは、棚卸資産の増加額439百万円、法人税等の支払額171百万円、前渡金の増加額143百万円、契約負債の減少額141百万円であります。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は33百万円(前年同期は83百万円の使用)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出26百万円によるものであります。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、使用した資金は158百万円(前年同期は141百万円の使用)となりました。これは長期借入金の返済による支出60百万円、配当金の支払額97百万円によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年6月期の通期業績予想につきましては、2025年8月18日に公表しました業績予想を修正しております。

詳細につきましては、2026年1月22日公表の「2026年6月期第2四半期(中間期)連結業績予想及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年6月30日)	当中間連結会計期間 (2025年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,357,105	3,418,918
受取手形、売掛金及び契約資産	2,098,476	1,629,231
電子記録債権	84,632	193,224
商品及び製品	3,624	8,755
仕掛品	746,164	1,179,885
原材料及び貯蔵品	177,284	178,066
その他	42,684	197,485
貸倒引当金	△6,068	△4,944
流動資産合計	6,503,905	6,800,623
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	586,027	564,893
土地	962,660	962,660
その他(純額)	295,520	288,068
有形固定資産合計	1,844,208	1,815,623
無形固定資産	21,201	18,467
投資その他の資産		
その他	231,724	241,637
貸倒引当金	△9,790	△9,790
投資その他の資産合計	221,934	231,847
固定資産合計	2,087,344	2,065,938
資産合計	8,591,249	8,866,562
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	291,206	350,881
電子記録債務	383,451	537,096
短期借入金	1,000,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	121,416	121,416
契約負債	479,652	340,537
未払法人税等	181,909	185,405
賞与引当金	24,129	25,239
製品保証引当金	91,100	77,095
受注損失引当金	93,278	86,692
その他	189,150	110,184
流動負債合計	2,855,294	2,834,549
固定負債		
長期借入金	198,881	138,173
役員退職慰労引当金	4,396	4,710
退職給付に係る負債	451,908	476,076
その他	3,160	3,883
固定負債合計	658,345	622,842
負債合計	3,513,639	3,457,391
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	574,804	574,804
資本剰余金	952,910	958,542
利益剰余金	3,642,394	3,931,368
自己株式	△170,713	△157,625
株主資本合計	4,999,395	5,307,090
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	54,356	58,920
為替換算調整勘定	23,857	43,159
その他の包括利益累計額合計	78,214	102,080
純資産合計	5,077,610	5,409,170
負債純資産合計	8,591,249	8,866,562

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年12月31日)	当中間連結会計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年12月31日)
売上高	2,913,097	2,718,438
売上原価	2,120,276	1,850,303
売上総利益	792,821	868,134
販売費及び一般管理費	365,781	361,496
営業利益	427,040	506,637
営業外収益		
受取利息	447	871
受取配当金	714	912
為替差益	—	54,078
その他	5,374	5,085
営業外収益合計	6,537	60,947
営業外費用		
支払利息	6,612	6,135
為替差損	10,792	—
その他	132	455
営業外費用合計	17,538	6,591
経常利益	416,039	560,993
税金等調整前中間純利益	416,039	560,993
法人税等	130,282	174,286
中間純利益	285,757	386,707
親会社株主に帰属する中間純利益	285,757	386,707

## (中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年12月31日)	当中間連結会計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年12月31日)
中間純利益	285,757	386,707
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△22,020	4,563
為替換算調整勘定	△2,664	19,302
その他の包括利益合計	△24,684	23,865
中間包括利益	261,072	410,573
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	261,072	410,573

## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年12月31日)	当中間連結会計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益	416,039	560,993
減価償却費	45,949	53,294
株式報酬費用	8,936	9,305
賞与引当金の増減額(△は減少)	190	1,109
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	11,364	24,168
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	314	314
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△2,550	△14,004
受注損失引当金の増減額(△は減少)	△97	△6,586
貸倒引当金の増減額(△は減少)	995	△1,124
受取利息及び受取配当金	△1,162	△1,783
支払利息	6,612	6,135
為替差損益(△は益)	6,613	△13,405
売上債権の増減額(△は増加)	△367,262	362,570
棚卸資産の増減額(△は増加)	△33,695	△439,041
仕入債務の増減額(△は減少)	293,072	213,298
前渡金の増減額(△は増加)	△12,515	△143,330
契約負債の増減額(△は減少)	130,083	△141,357
未払金の増減額(△は減少)	△98,683	△68,581
未払費用の増減額(△は減少)	△3,497	△3,898
未収消費税等の増減額(△は増加)	△4,450	△2,965
その他	4,063	3,225
小計	400,319	398,339
利息及び配当金の受取額	1,162	1,783
利息の支払額	△6,597	△6,220
法人税等の支払額	△73,250	△171,715
営業活動によるキャッシュ・フロー	321,633	222,186
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△79,709	△26,715
無形固定資産の取得による支出	—	△1,462
投資有価証券の取得による支出	△1,204	△1,370
その他	△2,768	△3,621
投資活動によるキャッシュ・フロー	△83,682	△33,170
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△60,708	△60,708
配当金の支払額	△80,949	△97,458
財務活動によるキャッシュ・フロー	△141,657	△158,166
現金及び現金同等物に係る換算差額	△9,806	30,963
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	86,487	61,812
現金及び現金同等物の期首残高	3,435,554	3,357,105
現金及び現金同等物の中間期末残高	3,522,041	3,418,918

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。